
Ano XXII Diário Oficial Nº 4.218 de 18 de Agosto de 2021 Página 2 de 53 

  

www.pmfi.pr.gov.br 

 

ATOS DO EXECUTIVO 

 
 

DECRETO N
o
 29.429, DE 5 DE AGOSTO DE 2021. 

 
Reloca unidade de segundo nível hierárquico, da estrutura 
básica da administração superior do Município de Foz do 
Iguaçu. 

 
O Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, nos termos do disposto no art. 86, da Lei Orgânica 
do Município, em conformidade com a Lei n

o
 4.638, de 23 de julho de 2018 e alterações, e em atendimento 

ao Memorando Interno n
o
 25543, de 5 de agosto de 2021, do Gabinete do Prefeito,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1

o
  Relocar da estrutura básica da administração superior do Município de Foz do Iguaçu, constante da 

Lei n
o
 4.638, de 23 de julho de 2018 e alterações, a seguinte unidade:  

 
I - Diretoria Extraordinária de Mobilidade Urbana subordinada à Secretaria Municipal de Obras para a 
Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos.  
 
Art. 2

o
  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos retroativos a 2 de 

agosto de 2021. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, em 5 de agosto de 2021. 

 
Francisco Lacerda Brasileiro 

Prefeito Municipal 
 

Nilton Aparecido Bobato 
Secretário Municipal 
da Administração 

 

 
 
 
 

DECRETO N
o
 29.467, DE 17 DE AGOSTO DE 2020. 

 
Designa membros para compor o Comitê Municipal de 
Controle e Prevenção da Dengue e COVID-19. 

 
O Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
inciso I do art. 86, da Lei Orgânica do Município, pelos Decretos n

os
 27.962, de 13 de março de 2020, alterado 

pelo 28.034, de 13 de abril de 2020 e, ainda, em atendimento ao Memorando Interno n
o
 26864, de 12 de 

agosto de 2021, da Secretaria Municipal da Saúde, 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1

o
  Ficam designados membros para compor o Comitê Municipal de Controle e Prevenção da Dengue e 

COVID-19, instituído pelo Decreto n
o
 27.962, de 13 de março de 2020, conforme a seguir especificado: 

 
I - Representante do Gabinete do Prefeito: 
Titular: Marcos Antonio Jahnke; 
Suplente: Lairton de Camargo. 
 
II - Representantes da Secretaria Municipal da Saúde:   
Titular: Rosa Maria Jeronymo Lima;  
Suplente: Rose Meri da Rosa. 

  



Ano XXII Diário Oficial Nº 4.218 de 18 de Agosto de 2021 Página 3 de 53 

  

www.pmfi.pr.gov.br 

 

III - Representantes da Secretaria Municipal da Educação:  
Titular: Paulo Cezar Machado de Santana;  
Suplente: Sirlene Pereira. 
 
IV - Representante da Diretoria de Comunicação Social: 
Titular: Tamara Soares; 
Suplente: Welyton Manoel Nunes Silva. 
 
V - Representantes da Secretaria Municipal da Transparência e Governânca: 
Titular: Marcos Antonio Jahnke; 
Suplente: Lairton de Camargo. 
 
VI - Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:  
Titular: Adriana Guilherme Fuzetti Lopes;  
Suplente: Letícia Beatriz Moura de Oliveira. 
 
VII - Representante da Secretaria Municipal de Obras: 
Titular: Luis Cezar Furlan; 
Suplente: Élio Gauto Magalhães. 
 
VIII - Representante da Secretaria Municipal de Turismo e Projetos Estratégicos: 
Titular: Lourenço Kurten; 
Suplente: Ana Cristina Rempel de Oliveira. 
 
IX - Representantes da Secretaria Municipal de Segurança Pública/Defesa Civil:  
Titular: Vandro Cezar Arenhardt; 
Suplente: Evaldo Monteiro Guimarães. 
 
X - Representante da Secretaria Municipal da Fazenda: 
Titular: Nilton Zambotto; 
Suplente: José Roberto Alves Ferreira. 
 
XI - Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Titular: Andre dos Santos; 
Suplente: Elias de Sousa Oliveira; 
 
XII - Representante do Núcleo Regional de Educação: 
Titular: Sem Indicação 
Suplente: Sem Indicação 
 
XIII - Representantes das Forças Armadas: 
a) 34

o
 Batalhão de Infantaria Mecanizado – Exército Brasileiro: 

Titular: Amancio Litous de Siqueira Meurer; 
Suplente: Sidnei Reinaldo Barbão. 
 
b) Destacamento de Controle do Espaço Aéreo – Aeronáutica: 
Titular: Karlla Alessandar Santos do Nascimento Benning; 
Suplente: Fabiano Saidelles dos Santos. 
 
c) Marinha do Brasil: 
Titular: Juliana Sotello dos Santos; 
Suplente: Kairã Lóde Nunes. 
 
XIV - Representantes do Corpo de Bombeiros 9

o
 Grupamento: 

Titular: Cesar Cardia Piana;  
Suplente: Jonathan Melkes Francisco Mozon. 
 
XV - Representantes da Itaipu Binacional: 
Titular: Alex Felipe Follmann;  
Suplente: Renata De Biasi Tufaile. 

  



Ano XXII Diário Oficial Nº 4.218 de 18 de Agosto de 2021 Página 4 de 53 

  

www.pmfi.pr.gov.br 

 

XVI - Representantes da 9
a
 Regional de Saúde; 

Titular: Sandro Ferreira Gulart; 
Suplente: Nilson Olegini. 
 
XVII - Representantes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA: 
Titular: Júlio Aranda Delena; 
Suplente: Vanes Mossi. 
 
XVIII - Representantes da União Municipal de Associações de Moradores de Foz do Iguaçu – UMAMFI: 
Titular: Genair Anacleto Lopes; 
Suplente: Zulneide Rodrigues. 
 
XIX - Representante do Hospital Ministro Costa Cavalcanti: 
Titular: Regiane da Silva; 
Suplente: Robson Michael  Delai. 
 
XX - Representantes da Fundação Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu: 
Titular: Sergio Moacir Fabriz; 
Suplente: Amon Mendes Franco Souza. 
 
XXI -  Representantes do Conselho Municipal de Saúde – COMUS: 
Titular: Terezinha Zagotta Machado Pinezi; 
Suplente: Pascual Antônio Irala. 
 
XXII - Representantes da Câmara Municipal: 
Titular: Yasmin Hachem; 
Suplente: Alex Meyer. 
 
XXIII - Representantes da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR: 
Titular: Victor Carlos Martinez; 
Suplente: Douglas Decker. 
 
XXIV - Representantes do Sindicato de Habitação e Condomínios de Foz – SECOVI: 
Titular: Jilson José Pereira; 
Suplente: Peter Jeferson da Luz. 
 
XXV - Representantes do Parque das Aves:  
Titular: Mathias Dislich; 
Suplente: Soraya Penzin. 
 
XXVI - Representantes do Grupo Cataratas: 
Titular: Eliane Sousa; 
Suplente: Pedro Luiz Cazella Fogaça. 
 
XXVII - Representantes da Fundação Cultural de Foz do Iguaçu:  
Titular: Joaquim Rodrigues da Costa;  
Suplente: Alexandre Barbosa. 
 
XXVIII - Representantes do Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS: 
Titular: Robson Lima Souza; 
Suplente: Gilmar Ribeiro. 
 
XXIX - Representantes do Serviço Social do Comércio – SESC-PR: 
Titular: Osiel de Souza e Silva; 
Suplente: Marielle Tereza de Almeida Borges. 
 
XXX - Representantes da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE: 
Titular: Marcos Augusto Moraes Arcoverde; 
Suplente: Mara Cristina Ripoli Meira. 

  



Ano XXII Diário Oficial Nº 4.218 de 18 de Agosto de 2021 Página 5 de 53 

  

www.pmfi.pr.gov.br 

 

XXXI - Representantes da Universidade Federal da Integração Latino-Americana UNILA: 
Titular: Maryellen Dornelles Zarth; 
Suplente: Alexandre Vogliotti. 
 
XXXII - Representantes do Sindicato das Escolas Particulares – SINEPE: 
Titular: Arthur Gustavo Rial; 
Suplente: Edite Larssen. 
 
XXXIII - Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Comercial, industrial e Agropecuário:  
Titular: João Pereira dos Santos;  
Suplente: Marcos Antonio da Silva. 
 
XXXIV - Representantes do Instituto de Habitação de Foz do Iguaçu – FOZHABITA: 
Titular: Carmen Juliana Cáceres;  
Suplente: Jony Viana de Souza. 
 
Art. 2

o
  Ficam revogados os Decretos n

os
 28.035, de 13 de abril de 2020; 28.247, de 23 de junho de 2020; 

28.943, de 3 de fevereiro de 2021; 29.141, de 22 de abril de 2021 e 29.353, de 14 de julho de 2021. 
 
Art. 3

o
  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, em 17 de agosto de 2021. 
 

Francisco Lacerda Brasileiro 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA N° 72.468 
 
O Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela alínea “a”, inciso II, do art. 86 da Lei Orgânica do Município, em consonância com o disposto na  
Lei nº 4.638, de 23 de julho de 2018 e alterações, no Decreto nº 29.429, de 5 de agosto de 2021 e, ainda,  
em atendimento ao Memorando Interno nº 25543, de 5 de agosto de 2021, do Gabinete do Prefeito; 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Alterar a Portaria nº 70.665, de 21 de setembro de 2020, que trata da nomeação de VINICIUS 
TEIXEIRA MONTEIRO, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 1º [...] Diretoria Extraordinária de Mobilidade Urbana, subordinada à Secretaria Municipal de 
Planejamento e Captação de Recursos” (NR) 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 71.394, de 5 de fevereiro de 2021. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos retroativos a  
2 de agosto de 2021. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, em 5 de agosto de 2021. 
 

Francisco Lacerda Brasileiro 
Prefeito Municipal 

  

Nilton Aparecido Bobato 
Secretário Municipal  
da Administração 

Rosa Maria Jeronymo Lima 
Responsável pela Secretaria 
Municipal da Saúde 


		2021-08-18T18:34:57-0300
	JULIANA BENEGAZ GONZALEZ:05535846937
	I am the author of this document




